

Прокуратура Российской Федерации Прокуратура Пермского края

Прокуратура Красновишерского района

ул. Карла Маркса, д. 17, г. Красновишерск Пермский край, Россия, 618590 тел. (834-243) 3-01-10 Директору муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения основная общеобразовательная школа № 4

Коржимановой Е.Н.

ул. Коммунистическая, 1, г.Красновишерск, Пермский край, 618592

31.03.2025 No 5-5-43-2025

ПРОТЕСТ

на приказ МБОУ ООШ № 4 от 23.01.2024 № 17 «Об утверждении Правил внутреннего распорядка учащихся»

Прокуратурой Красновишерского района изучен приказ МБОУ ООШ № 4 от 23.01.2024 № 17 «Об утверждении Правил внутреннего распорядка учащихся» (далее по тексту – Правила).

Указанные Правила не соответствует требованиям действующего законодательства по следующим основаниям.

В соответствии со статьей 43 Конституции Российской Федерации гарантируются общедоступность и бесплатность дошкольного, основного общего и среднего профессионального образования в государственных или муниципальных образовательных учреждениях.

В силу пункта 2 части 1 статьи 3 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации (далее — Федеральный закон № 273-ФЗ) обеспечение права каждого человека на образование, недопустимость дискриминации в сфере образования является одними из основных принципов государственной политики и правового регулирования отношений в сфере образования.

Согласно частям 1, 3 ст. 5 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ в Российской Федерации гарантируется право каждого человека на образование.

Право на образование в Российской Федерации гарантируется независимо от пола, расы, национальности, языка, происхождения, имущественного, социального и должностного положения, места жительства, отношения к религии, убеждений, принадлежности к общественным объединениям, а также других обстоятельств.

В Российской Федерации гарантируются общедоступность и бесплатность в соответствии с федеральными государственными образовательными стандартами дошкольного, начального общего, основного общего и среднего общего образования, среднего профессионального образования, а также на конкурсной основе бесплатность высшего образования, если образование данного уровня гражданин получает впервые.

- 2. Привести в соответствие с нормами действующего законодательства Российской Федерации приказ МБОУ ООШ № 4 от 23.01.2024 № 17 «Об утверждении Правил внутреннего распорядка учащихся».
- 3. О результатах рассмотрения протеста сообщить прокурору Красновишерского района в письменной форме.

Информирую Вас, что неисполнение законных требований прокурора влечет административную ответственность по ст. 17.7 КоАП РФ.

Заместитель прокурора района младший советник юстиции

Е.П. Рачева

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

СВЕДЕНИЯ О СЕРТИФИКАТЕ ЭП

Сертификат 294690421595703939189969587970239985033448729960

Владелец Коржиманова Елена Николаевна

Действителен С 06.06.2024 по 06.06.2025